R̄. L'Ange Gabriel fut envoyé à la Vierge Marie fiancée de Joseph, pour lui annoncer le message de Dieu ; et la Vierge fut effrayée de la lumière. * Ne craignez point, Marie, car vous avez trouvé grâce devant le Seigneur ; voici que vous concevrez et que vous enfanterez, et cet enfant sera appelé Fils du Très-Haut. (T. P. Alléluia.) Ÿ. Elle, l'ayant entendu, fut troublée de ces paroles, et elle se demandait quelle pouvait être cette salutation, et l'Ange lui dit. Ne craignez point.

LECTIO VIII

NEC discórdat nomen a núnctio. Dei quippe virtútem Christum quem melius nuntiáre decébat, quam hunc, quem símile nomen honórat? Nam quid est áliud fortitúdo, quam virtus? Non autem dédecens aut incóngruum videátur, Dóminum et núnctium comúní censéri vocábulo; cum símilis in utróque appellatiónis, non sit tamen utriúsque símilis causa. Aliter quippe Christus fortitúdo vel virtus Dei díctur, áliter Angelus; Angelus enim tantum nuncupatívè, Christus autem étiam substantívè.

R/. Gaude, María Virgo, cunctas háereses sola interemísti: * Quæ Gabriélis Archángeli dictis credidísti, dum virgo Deum et hóminem genuísti, et post partum virgo invioláta permansísti. (T. P. Allelúia.) V̄. Benedícta tu in muliéribus, et benedíctus fructus ventris tui. Quæ. Glória. Quæ.

In Quadragesima Lectio IX de Homilia
Feriæ occurrentis; alias, sicubi IX Lectio
alicujus Officii commemorati non fuerit
dicenda, erit sequens

LECTIO IX

CHRIStUS Dei virtus et díctur et est, qui fortí armáto, qui suum átrium in pace custodíre solébat, fórtior supervéniens, ipsum suo bráchio debellávit; et sic ei vasa captivitátis poténter erípuit. Angelus vero fortitúdo Dei appellátus est, vel quod hujúsmodi merúerit prærogatívam offíci, quo ejúsdem nuntiáret advéntum virtútis: vel quia Vírginem natúra pávidam, simplicem, verecúndam, de miráculi novitáte ne expavésceat, confortáre debéret; quod et fecit, Ne tímeas,

1. Allusion à *Luc. XI, 21 et 22.*

LEÇON VIII

ET le nom n'est point en désaccord avec le messager. Qui, en effet, convenait mieux pour annoncer le Christ puissance de Dieu, que celui qu'honore un nom semblable ? Car la force, qu'est-ce autre chose que la puissance ? Mais qu'il ne paraisse pas mal seyant ou inconvenant, que le Seigneur et le messager soient appelés d'un terme commun ; puisque si chez l'un et l'autre l'appellation est semblable, la raison, cependant, chez l'un et l'autre, n'est pas semblable. Autre est, en effet, la raison pour laquelle le Christ est dit force ou puissance de Dieu, autre est-elle pour l'Ange, car l'Ange l'est seulement par dérivation de nom, alors que le Christ l'est substantiellement.

R₇. Réjouissez-vous, Vierge Marie, à vous seule, vous avez détruit toutes les hérésies : * Vous qui avez cru aux paroles de l'Archange Gabriel, étant vierge, vous avez conçu un Dieu-homme, et, après l'enfantement, vous êtes demeurée vierge sans tache. (T. P. Alléluia.) V. Vous êtes bénie parmi les femmes, béni aussi est le fruit de votre sein. Vous qui. Gloire. Vous qui.

En Carême, IX^e Leçon de l'Homélie de la Férie ; autrement, à défaut d'une IX^e Leçon d'Office commémoré, on dit la Leçon suivante :

LEÇON IX

LE Christ est appelé puissance de Dieu. Il l'est aussi, lui, qui se présentant plus fort que le fort armé qui avait coutume de garder sa maison en paix, l'a terrassé de son bras, et aussi lui a arraché avec force les dépouilles des captifs¹. Quant à l'Ange, il a été appelé force de Dieu, soit parce qu'il avait mérité le privilège de cette mission en laquelle il devait annoncer la venue de cette même force ; soit parce qu'il devait rassurer une Vierge de nature timide, simple et pudique, de crainte que la nouveauté du miracle ne la troublât. Ce qu'il fit en disant : *Ne craignez point, Marie, vous avez trouvé grâce près*

inquiens, María, invenisti grátiam apud Deum. Conveniénter itaque Gábriel ad hoc opus elígitur ; imo, quia tale illi negótium injúngitur, recte tali nómine designátur.

AD LAUDES

et per Horas, Añæ

1. Ingréso Zacharía * templum Dómini, appáruit ei Gábriel Angelus, stans a dextris altáris incénsi. (T. P. Allelúia.)

Psalmi de Dominica, p. 15.

2. Ait autem Angelus : * Ne tíneas Zacharía, quóniam exaudíta est deprecátio tua. (T. P. Allelúia.)

3. Ego sum Gábriel * Angelus, qui asto ante Deum, et missus sum loqui ad te. (T. P. Allelúia.)

4. Gábriel Angelus * locútus est Mariæ, dicens : Ecce concípies in útero, et páries filium, et vocábis nomen ejus Jesum. (T. P. Allelúia.)

5. Dixit autem María * ad Angelum : Quómodo fiet istud, quóniam virum non cognósco ? Et respóndens Gábriel Angelus, dixit ei : Spíritus Sanctus supervéniet in te, et virtus Altíssimi obumbrábit tibi. (T. P. Allelúia.)

Capitulum. — Dan. IX, 21-22.

ECCE vir Gábriel, quem videram in visióne a principio, cito volans, tétigit me in témpore sacrificii vespertíni. Et dócuit me, et locútus est mihi, dixítque : Dániel, nunc egréssus sum ut docérem te, et intelligeres.

de Dieu. C'est donc à bon droit que Gabriel est choisi pour cette œuvre. Bien plus, parce qu'une telle mission lui est enjointe, c'est avec raison qu'il est désigné sous un tel nom.

A LAUDES

et pour les Petites Heures, Antiennes.

1. Zacharie étant entré dans le temple du Seigneur, l'Ange Gabriel lui apparut, debout à droite de l'autel des parfums. (T. P. Alléluia.)

Psaumes du Dimanche, p. 15.

2. L'Ange lui dit alors : Ne crains point, Zacharie, parce que ta prière a été exaucée. (T. P. Alléluia.)

3. Je suis l'ange Gabriel qui me tiens devant Dieu, et j'ai été envoyé pour te parler. (T. P. Alléluia.)

4. L'Ange Gabriel parla à Marie, en disant : Voilà que vous concevrez dans votre sein, et vous enfanterez un fils, et vous l'appellerez du nom de Jésus. (T. P. Alléluia.)

5. Et Marie dit à l'Ange : Comment cela se fera-t-il, puisque je ne connais point d'homme ? Et l'Ange Gabriel lui répondit : L'Esprit-Saint surviendra en vous et la puissance du Très-Haut vous couvrira de son ombre. (T. P. Alléluia.)

Capitule. — Dan. IX, 21-22.

VOICI que l'homme Gabriel, que j'avais vu dès le début dans la vision, volant rapidement, me toucha au temps du sacrifice du soir. Il m'instruisit et me parla, et il dit : Daniel, je suis venu maintenant pour t'instruire et pour que tu comprennes.

Hymnus

PLACARE, Christe, sérvulis,
Quibus Patris cleméntiam
Tuæ ad tribúnal grátia
Patróna Virgo póstulat.

Nobis adésto, Archángele,
Robur Dei qui dénotas :
Vires adáuge lánguidis,
Confer levámen trístibus.

Et vos, beáta per novem
Distíncta gyros ágmina,
Antíqua cum præsentibus ;
Futúra damna péllite.

Auférte gentem pérfidam
Credéntium de fínibus,
Ut unus omnes únicum
Ovíle nos pastor regat.

Sequens Conclusio numquam mutatur.

Deo Patri sit glória,
Qui, quos redémit Fílius,
Et Sanctus unxit Spíritus,
Per Angelos custódiat. Amen.

¶. Stetit Angelus juxta aram templi. (*T. P. Allelúia.*) R̄. Habens thuríbulum áureum in manu sua. (*T. P. Allelúia.*)

Ad Bened. Ant. Gábriel Angelus * descéndit ad Zachariám, et ait illi : Uxor tua páriet tibi fílium, et vocábis nomen ejus Joánnem, et multi in nativité ejus gaudébunt : ipse enim præíbit ante fáciem Dómini paráre vias ejus. (*T. P. Allelúia.*)

Oratio

DEUS, qui inter céteros Angelos, ad annuntiándum incarnatiónis tuæ mystérium, Gabriélem Ar-

Hymne

PARDONNE, ô Christ, à tes petits serviteurs,
Pour lesquels la clémence du Père,
Au tribunal de ta miséricorde
Est demandée avec l'appui de la Vierge.

Viens-nous en aide, ô Archange,
Toi qui proclames la force de Dieu,
Ajoute aux forces des languissants,
Donne soulagement aux attristés.

Et vous bienheureuses phalanges,
Distribuées en neuf chœurs,
Les maux anciens et les présents,
Et les futurs, chassez-les.

Enlevez la nation incrédule,
Du territoire des croyants,
Pour que tous en une seule bergerie,
Par un seul pasteur soient régis.

La Conclusion suivante n'est jamais changée.

Gloire soit à Dieu le Père
Et que ceux qu'a rachetés le Fils
Et qu'a oints le Saint-Esprit,
Il les garde par ses Anges. Ainsi soit-il.

∨. L'Ange se tint debout près de l'autel du temple.
(T. P. Alléluia.) R̄. Ayant un encensoir d'or en sa main.
(T. P. Alléluia.)

A Bénéd. Ant. L'Ange Gabriel descendit vers Zacharie et lui dit : Ton épouse t'enfantera un fils, et tu l'appelleras du nom de Jean et beaucoup se réjouiront de sa naissance : car lui-même marchera devant la face du Seigneur pour préparer ses voies. (T. P. Alléluia.)

Oraison

O DIEU, qui, parmi tous les autres Anges, avez choisi l'Archange Gabriel pour annoncer le mystère de

chángelum elegísti : concéde propítius ; ut qui festum
ejus celebrámus in terris, ipsíus patrocínium sentiámus
in cælis : Qui vivis.

Et in Quadragesima fit Commemoratio Feriæ.
Ad Horas, Psalmi de Dominica, p. 28.

AD TERTIAM

Ant. Ait autem Angelus : * Ne tíneas, Zacharía,
quóniam exaudíta est deprecátio tua. (T. P. Allelúia.)

Capitulum. — *Dan. IX, 21 et 22.*

ECCE vir Gábriel, quem víderam in visióne a
princípio, cito volans, tétigit me in témpore
sacrificii vespertíni. Et dócuit me, et locútus est
mihi, dixítque : Dániel, nunc egréssus sum ut docérem
te, et intelligeres.

R. *br.* Stetit Angelus * Juxta aram templi. Stetit.
∇. Habens thuríbulum áureum in manu sua. Juxta.
Glória Patri. Stetit. ∇. Ascéndit fumus arómatum in
conspéctu Dómini. *R.* De manu Angeli.

Tempore Paschali, adduntur : Allelúia ut
in omnibus Responsoriis Horarum. Cf. p. [3].

AD SEXTAM

Ant. Ego sum Gábriel * Angelus, qui asto ante
Deum, et missus sum loqui ad te. (T. P. Allelúia.)

Capitulum. — *Dan. IX, 23 et 24.*

EGO autem veni ut indicárem tibi, quia vir desi-
deriórum es. Septuagínta hebdómades abbre-
viátæ sunt, ut finem accípiat peccátum, et impleátur
visio et prophetía, et unguátur Sanctus sanctorum.

R. *br.* Ascéndit fumus arómatum * In conspéctu
Dómini. Ascéndit. ∇. De manu Angeli. In conspéctu.

votre incarnation, accordez-nous dans votre bonté, qu'après avoir célébré sa fête sur terre, nous goûtions dans le ciel les effets de sa protection : Vous qui vivez.

Et en Carême on fait Mémoire de la Férie.
Aux Heures, Psaumes du Dimanche, p. 28.

A TIERCE

Ant. L'Ange lui dit alors : Ne crains point, Zacharie, parce que ta prière a été exaucée. (*T. P.* Alléluia.)

Capitule. — *Dan. IX, 21-22.*

VOICI que l'homme Gabriel, que j'avais vu dès le début de la vision, volant rapidement, me toucha au temps du sacrifice du soir. Il m'instruisit et me parla, et il dit : Daniel, je suis venu maintenant pour t'instruire et pour que tu comprennes.